



Erick Danilo Cunegundes de Oliveira


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1885503657185422>

ID Lattes: **1885503657185422**

Última atualização do currículo em 08/10/2018

Especialista em Contabilidade e Auditoria Pública pelo Instituto de Educação Superior da Paraíba (2006). Graduado em Ciências Contábeis pelo Instituto de Educação Superior da Paraíba (2004). Com experiência na área de Contabilidade e Finanças Aplicada ao Setor Público, Auditoria e Análise Previdenciária. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Erick Danilo Cunegundes de Oliveira
Nome em citações bibliográficas	OLIVEIRA, E. D. C.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/1885503657185422

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2013	Especialização em andamento em Gestão Pública. (Carga Horária: 420h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.
2005 - 2006	Especialização em Contabilidade e Auditoria Pública. (Carga Horária: 360h). Instituto de Educação Superior da Paraíba, IESP, Brasil. Título: O ORÇAMENTO ANUAL. Estudo de caso da Prefeitura Municipal de Conde - exercício 2005.. Orientador: Dinancy Montenegro do Nascimento.
2001 - 2004	Graduação em Ciências Contábeis. Instituto de Educação Superior da Paraíba, IESP, Brasil. Título: O PROCESSO DE ELABORAÇÃO DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA - enfoque no setor municipal.. Orientador: Mirtzi Lima Ribeiro.

Formação Complementar

2018 - 2018	PPA e LOA. (Carga horária: 20h). Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, TCE - PB, Brasil.
2018 - 2018	Diretrizes para Implementação e Funcionamento de Controle Interno. (Carga horária: 4h). Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, TCE PB, Brasil.
2016 - 2016	Direito Administrativo Aplicado à Gestão Pública. (Carga horária: 30h). Tribunal de Contas do Estado do Ceará, TCE/CE, Brasil.
2016 - 2016	Análise de Balanços do Setor Público. (Carga horária: 16h). Tribunal de Contas do Estado do Ceará, TCE/CE, Brasil.
2016 - 2016	Contabilidade Aplicada ao Setor Público com enfoque no MCASP. (Carga horária: 24h). ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF, EAFE_FORN, Brasil.
2016 - 2016	Contabilidade Aplicada ao Setor Público. (Carga horária: 16h). Tribunal de Contas do Estado do Ceará, TCE/CE, Brasil.
2016 - 2016	Plano de Contas Aplicado ao Setor Público - PCASP. (Carga horária: 40h). Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, TCE ES, Brasil.
2016 - 2016	Auditoria Governamental. (Carga horária: 16h). Tribunal de Contas do Estado do Ceará, TCE/CE, Brasil.
2014 - 2014	Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos. (Carga horária: 40h). Tribunal de Contas da União, TCU, Brasil.
2014 - 2014	Planejamento Governamental e Gestão Orçamentária. (Carga horária: 30h). Tribunal de Contas da União, TCU, Brasil.
2014 - 2014	PREPARATÓRIO PARA A CERTIFICAÇÃO CPA10. (Carga horária: 16h). Instituto Formação Bancária, IFB, Brasil.
2010 - 2010	Contabilidade Aplicada ao Setor Público. (Carga horária: 40h). CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE, CFC, Brasil.
2010 - 2010	Licitações Públicas e Contratos Administrativos. (Carga horária: 16h). Grupo Centrum Consultoria, Capacitação e Eventos Ltda., GRUPO CENTRUM, Brasil.
2008 - 2008	Orçamento Público. (Carga horária: 2008h). Secretaria Especial do Interlegis, INTERLEGIS, Brasil.

2008 - 2008	Licitações e Contratos. (Carga horária: 30h). Secretaria Especial do Interlegis, INTERLEGIS, Brasil.
2008 - 2008	Contabilidade Pública. (Carga horária: 32h). Escola de Serviços Públicos do Estado da Paraíba, ESPEP, Brasil.
2005 - 2005	Instrumentos de Planejamento: PPA e LOA. (Carga horária: 12h). Conselho Regional de Contabilidade da Paraíba, CRC PB, Brasil.
2005 - 2005	Formação de Pregoeiro. (Carga horária: 16h). Confederação Nacional dos Municípios, CNM, Brasil.
2005 - 2005	Licitações e Contratos Administrativos. (Carga horária: 15h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de João Pessoa, SEBRAE/PB, Brasil.
2001 - 2001	Módulos de Informática. (Carga horária: 90h). Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial, SENAC, Brasil.

Atuação Profissional

ERICK CUNEGUNDES ASSESSORIA & CONSULTORIA, EC, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - Atual

Vínculo: EMPRESARIO/CONTADOR, Enquadramento Funcional: CONSULTOR CONTÁBIL/PREVIDENCIÁRIO

Outras informações

Assessoria e Consultoria em Contabilidade Pública, Gestão Plena de Previdência Própria: Assessoria a Gestão Executiva do RPPS. Assessoria na Gestão de Obrigações junto ao MPS e TCE; Assessoria na Gestão de Ativos (Receitas) Previdenciárias; Assessoria na Gestão de Benefícios Previdenciários; Assessoria na Elaboração de Calculo Atuarial; Auditoria e Revisão da Dívida Previdenciária; incluindo renegociação e consolidação junto ao MPS.

Atividades

01/2017 - Atual

Serviços técnicos especializados , PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA, .
Serviço realizado

01/2017 - Atual

CONSULTORIA CONTÁBIL/PREVIDENCIÁRIA.

01/2017 - Atual

Serviços técnicos especializados , INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE ARARA, .
Serviço realizado

01/2017 - Atual

CONSULTORIA CONTÁBIL/PREVIDENCIÁRIA.

01/2017 - Atual

Serviços técnicos especializados , CÂMARA MUNICIPAL DE MARCAÇÃO, .
Serviço realizado

01/2017 - Atual

CONSULTORIA PREVIDENCIARIA.

INITUS CONSULTORES ASSOCIADOS, INITUS, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2016

Outras informações

Vínculo: Consultor, Enquadramento Funcional: Analista Previdenciário

Consultoria em Gestão Plena de Previdência Própria: Assessoria a Gestão Executiva do RPPS. Assessoria na Gestão de Obrigações junto ao MPS e TCE; Assessoria na Gestão de Ativos (Receitas) Previdenciárias; Assessoria na Gestão de Benefícios Previdenciários; Assessoria na Elaboração de Calculo Atuarial; Auditoria e Revisão da Dívida Previdenciária; incluindo renegociação e consolidação junto ao MPS.

Atividades

01/2014 - 12/2016

Serviços técnicos especializados , Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de São Tomé, .
Serviço realizado

06/2013 - 12/2016

Consultoria Previdenciária.

02/2013 - 12/2016

Serviços técnicos especializados , Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Santa Luzia, .
Serviço realizado

02/2013 - 12/2016

Consultoria Previdenciária.

02/2013 - 12/2016

Serviços técnicos especializados , Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Caaporã, .
Serviço realizado

02/2013 - 12/2016

Consultoria Previdenciária.

Serviços técnicos especializados , Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Conde, .
Serviço realizado

Consultoria Previdenciária.

Serviços técnicos especializados , Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Lajes, .
Serviço realizado

Consultoria Previdenciária.

Serviços técnicos especializados , Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Bananeiras, .
Serviço realizado

Consultoria Previdenciária.

02/2013 - 12/2016	Serviços técnicos especializados , Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Pedra Lavrada, . Serviço realizado Consultoria Previdenciária.
02/2013 - 12/2016	Serviços técnicos especializados , Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Picuí, . Serviço realizado Consultoria Previdenciária.
02/2013 - 12/2016	Serviços técnicos especializados , Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Frei Martinho, . Serviço realizado Consultoria Previdenciária.
11/2014 - 12/2015	Serviços técnicos especializados , Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Lucena, . Serviço realizado Consultoria Previdenciária.
12/2013 - 06/2015	Serviços técnicos especializados , Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Goianinha, . Serviço realizado Consultoria Previdenciária.
09/2013 - 08/2014	Serviços técnicos especializados , Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Serra Caiada, . Serviço realizado Consultoria Previdenciária.
08/2013 - 02/2014	Serviços técnicos especializados , Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Passa e Fica, . Serviço realizado Consultoria Previdenciária.

Prefeitura Municipal de Conde, PMC, Brasil.

Vínculo institucional

2005 - 2012

Outras informações

Vínculo: Prestador de Serviços, Enquadramento Funcional: Sub Coordenador de Contabilidade Responsável pelo Setor Contábil. Preparação de Notas de Empenho e demais estágios da despesa, análise de pendências, conciliação bancária e elaboração e fechamento de balancetes mensais, auxílio às demais atividades da Secretaria de Finanças do Ente.

Fundo Municipal de Saúde de Marcação, FMS, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - 2011

Outras informações

Vínculo: Prestador de Serviços, Enquadramento Funcional: Consultor Contábil Responsável Técnico pela Escrituração Contábil do Ente.

Câmara Municipal de Marcação, CMM PB, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - 2011

Outras informações

Vínculo: Prestador de Serviços, Enquadramento Funcional: Consultor Contábil Responsável Técnico pela Escrituração Contábil do Ente.

Instituto de Educação Superior da Paraíba, IESP, Brasil.

Vínculo institucional

2004 - 2004

Outras informações

Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 10 Estágio realizado junto a Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Contábeis. Atividades supervisionadas de extensão junto a revista IESP de Contabilidade; Projeto da Biblioteca digital de monografias "Ediomare Rodrinunes Nóbrega".

Telpa Celular S.A., TIM, Brasil.

Vínculo institucional

2003 - 2004

Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Estagiário junto ao Suporte Corporativo, Carga horária: 40

Projetos de extensão

2004 - 2004

Biblioteca Digital de Monografias "Ediomare Rodrinunes Nóbrega"
Descrição: Levantamento, Pesquisa, Análise, Tratamento de dados.
Situação: Concluído; Natureza: Extensão.
Alunos envolvidos: Graduação: (1) .

Integrantes: Erick Danilo Cunegundes de Oliveira - Integrante / Alan Curcino Pedreira da Silva - Coordenador.

2004 - 2004

Revista IESP de Contabilidade
Descrição: Análise, Pesquisa, Tratamento de Dados.
Situação: Concluído; Natureza: Extensão.
Alunos envolvidos: Graduação: (1) .

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração Pública/Especialidade: Contabilidade e Finanças Públicas.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração Pública.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Previdência Municipal.

Produções

Produção bibliográfica

Resumos publicados em anais de congressos

1. ★ SILVA, A. C. P. ; **OLIVEIRA, E. D. C.** . A produção científica discente de conclusão do curso de graduação em Ciências Contábeis do IESP. In: 4º Encontro de Iniciação Científica do IESP, 2004, João Pessoa. Resumos do IV Encontro de Iniciação Científica do IESP, 2004. p. 42-42.

Apresentações de Trabalho

1. SILVA, A. C. P. ; **OLIVEIRA, E. D. C.** . A produção científica discente de conclusão do curso de graduação em Ciências Contábeis do IESP: pela BIBLIEDI.. 2004. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
2. **OLIVEIRA, E. D. C.**. Desafios e possibilidades para o contabilista no ambiente dos sistemas integrados. 2003. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
3. **OLIVEIRA, E. D. C.**. Sociedades Sustentáveis: A Responsabilidade da Contabilidade. 2003. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
4. **OLIVEIRA, E. D. C.**. Auditoria Pública. 2003. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 4º Workshop eSocial. 2018. (Outra).
2. I CONGRESSO BRASILEIRO DA ADVOCACIA MUNICIPALISTA. 2018. (Congresso).
3. I SEMINÁRIO DE CONTROLE INTERNO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. 2018. (Seminário).
4. SEMINÁRIO PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS 2018. 2018. (Seminário).
5. SINCASP. 2018. (Simpósio).
6. SINCASP. 2017. (Simpósio).
7. Seminário Prestação de Contas - Eleições 2016. 2016. (Seminário).
8. VI Congresso Internacional de Contabilidade, Custos e Qualidade do Gasto no Setor Público.. 2016. (Congresso).
9. Diálogo Público - Para Melhoria da Governança Pública - Rio Grande do Norte. 2014. (Seminário).
10. Seminário Regional do Simples Nacional. 2011. (Seminário).
11. V Simpósio de Contabilidade da Paraíba. 2010. (Simpósio).
12. 5º Encontro Nordeste de Prefeitos. 2009. (Encontro).
13. I Fórum Rede de Controle no Estado da Paraíba. 2009. (Outra).
14. Programa Olho Vivo no Dinheiro Público. 2009. (Encontro).
15. Financiamento da Educação - O que muda com o FUNDEB. 2007. (Seminário).
16. O Simples Nacional e as Alternativas de Arrecadação Municipal. 2007. (Seminário).
17. Venha Conhecer o Fundeb. 2007. (Encontro).
18. Plano Diretor como Instrumento de Desenvolvimento Local. 2006. (Seminário).
19. 4º Fórum Paraibano de Contabilidade. 2005. (Outra).
20. 4º Encontro de Iniciação Científica do IESP.A produção científica discente de conclusão do curso de graduação em Ciências Contábeis do IESP. 2004. (Encontro).
21. I Encontro IESP de Comemoração do Dia do Contabilista. 2004. (Encontro).
22. II WINTERCONT. 2004. (Outra).
23. I WINTERCONT. 2004. (Outra).
24. VII ERECIC NE. 2004. (Encontro).
25. II Fórum Paraibano de Contabilidade. 2003. (Outra).
26. III Encontro de Iniciação Científica do IESP.Desafios e Possibilidades para o Contabilista no Ambiente dos Sistemas Integrados. 2003. (Encontro).
27. III Semana de Assuntos Contábeis. 2003. (Outra).
28. II Jornada Paraibana de Contabilidade. 2003. (Outra).
29. VI ERECIC NE. 2003. (Encontro).
30. I Fórum Paraibano de Contabilidade. 2002. (Outra).
31. II ECECIC. 2002. (Encontro).
32. I EPECIC. 2001. (Encontro).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. SILVA, A. C. P. ; **OLIVEIRA, E. D. C.** . 1º Wintercont. 2004. (Outro).
2. OLIVEIRA, C. M. S. ; **OLIVEIRA, E. D. C.** . III Encontro de Iniciação Científica do IESP. 2003. (Outro).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 30/07/2019 às 15:23:47

[Imprimir currículo](#)